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Anotace v českém jazyce

Bakalářská práce „Postoj vybrané skupiny dospívajících dívek k autoritě “

pojednává o problematice autority v domově mládeţe (dále také DM). První část práce

je zaměřena na ucelenější pohled na tuto problematiku. Především věnuji pozornost

výchovným působením vychovatele a rodičů. Dále se zaměřuji na osobnost a roli

vychovatele v domově mládeţe a na specifickou skupinu dívek v období dospívání. V

praktické části jsou vyhodnoceny výsledky výzkumu, který byl realizován pomocí

dotazníkového šetření. Zaměřen byl zejména na skutečné i poţadované vlastnosti

vychovatele a jeho charakteristiky. Dále práce hodnotí subjektivní pohled dívek, jak

podle nich vychovatel nejlépe autority docílí, jak získá důvěru, co vidí za ztrátou

vychovatelovy autority a co si představují pod různými pojmy souvisejícími s autoritou.

Klíčová slova

Autorita, dospívající dívky, výchova, postoj, vychovatel, domov mládeţe

Abstract:

This thesis is concerned with a problem of authority in boarding houses. The

first part of the thesis is focusing on a comprehensive insight of this problem in

connection with pedagogice influence of educator and parents, the personality and the

role of educator. It also focuses on girls in the period of pubescence. The second part of

the thesis is practical. Here we present the results of the research, which was conducted

by questionnaire enquiry. The questionnaire was directed mainly on actual and required

qualities of the educator and his/her characteristics. It also aims on the subjective girls

perspective of how the educator could attain the authority in the best possible way and

how he/she could gain the trust. Furthermore, it enquires the possible causes for loss of

the authority and more generally it asks after different terms related to the concept of

authority.

Key words

Authority, adolescent girls, to education, position, childcare worker, home of youth

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních sluţby

Obsah

ÚVOD ................................................................................................................................. 6

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 7

1. Autorita ................................................................................................................................. 7

1.1 Vymezení pojmu .............................................................................................................. 7

1.2 Prameny autorit .............................................................................................................. 8

1.3 Druhy autority ................................................................................................................. 9

2. Rodina ................................................................................................................................ 10

2.1 Imitační a interakční vzorce chování v rodině .............................................................. 11

2.2 Výchovné styly ............................................................................................................... 12

2.3 Rodičovská autorita ...................................................................................................... 14

3. Vychovatelky v domově mládeže (DM)............................................................................... 15

3.1 Osobnost vychovatelky .................................................................................................. 15

3.2 Role vychovatelky v domově mládeže............................................................................ 18

4. Autorita ve výchově ............................................................................................................ 19

4.1 Znejistění autorit ........................................................................................................... 19

4.2 Dospívající dívky ........................................................................................................... 20

4.3 Dospívající dívky a výchova .......................................................................................... 22

4.4 Dospívající dívky a autorita .......................................................................................... 23

5. Domov mládeže jako výchovně specifické prostředí .......................................................... 24

5.1 Druhy domovů mládeže ................................................................................................. 24

II. Empirická část ............................................................................................................... 27

6. Orientační výzkumné šetření .............................................................................................. 27

6.1 Cíl výzkumu ................................................................................................................... 27

6.2 Metoda výzkumu ............................................................................................................ 27

6.3 Výzkumný vzorek ........................................................................................................... 27

6.4 Stanovení hypotéz .......................................................................................................... 27

6.5 Realizace výzkumu ....................................................................................................... 28

6.7 Zhodnocení hypotéz ....................................................................................................... 40

6.8 Diskuse .......................................................................................................................... 41

Závěr ................................................................................................................................ 43

Seznam použité literatury ................................................................................................. 45

Internetové zdroje ............................................................................................................ 46

Prostudovaná literatura .................................................................................................... 46

Přílohy .............................................................................................................................. 48

Seznam zkratek ................................................................................................................. 50

6

ÚVOD

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, ţe pracuji jako

vychovatelka v domově mládeţe a orientace v této problematice by mně i mým

kolegyním mohla v budoucnu usnadnit práci s dospívajícími dívkami. Jsem si vědoma

toho, ţe se výsledky nedají plně zobecnit, ale mohla by z nich vyplynout mnohá

ponaučení a důleţité poznatky.

V teoretické části práce je vymezen pojem autorita. Práce se zaměřuji i na vztah

rodičů a dětí a jejich vzájemnými interakcemi. Kromě rodičů, kteří jsou hlavními

výchovnými činiteli, je věnována pozornost také vychovatelkám v domově mládeţe.

Teoretická část také vymezuje cílovou skupinu, kterou jsou dospívající dívky.

Empirická část práce pojednává o postoji dospívajících dívek k autoritě. Jejím

hlavním cílem je zjistit, jak dospívající dívky z různých škol, které ţijí v křesťanském

domově mládeţe, vnímají autoritu vychovatelek. Chtěla jsem vědět, jak podle nich

vychovatelky nejlépe autority docílí, jaké způsoby udrţení autority povaţují za

přijatelné a naopak, které vlastnosti jsou pro autoritu vychovatele nepřijatelné.

Zajímalo mne, co si vlastně dívky pod pojmem autorita představují, jaké jsou rozdíly

ve vnímání autorit s přihlédnutím k typu školy, které dívky studují a jestli je jejich

vztah k autoritě rozdílný nebo se naopak vůbec neliší.

Práce je zaměřena, ve spojitosti s autoritou, na vztah k rodičům jako

disciplinatorní autoritě i na to jak výchovné styly rodičů utváří osobnost jedince.

Důleţitou oblastí budou i různé pohledy na autoritu.

Výzkumná část práce bude vycházet z kvantitativního dotazníkového šetření v

křesťanském domově mládeţe (dále také KDM).
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Autorita

1.1 Vymezení pojmu

Slovo autorita vychází z latinského slova auctor, coţ znamená tvůrce či činitel,

a slova auctoritas v překladu znamenajícího váţnost, vliv či moc. Obě tato slova

přitom vychází ze společného základu a to slova augó, které znamená rozmnoţovati,

zvelebovati, obohatiti a zvětšovati. Jedna z interpretací autorit zní: „autorita je svou

podstatou antropologická konstanta, která svou podstatou spoluutváří pravidla

skupinového ţivota, organizační řád skupiny, spolupodmiňuje její biologické přeţití,

rozvoj jedinců i předávání zkušeností z generace na generaci“ (Vališová a kol., 1999,

s. 73). Nejčastěji je pojem autority vymezován jako „jedna z podstatných forem

uskutečňování moci, která je víceméně zaloţená na obecném uznání oprávněnosti

(legitimity) vlivu určité osoby, instituce nebo skupiny“ (Vališová, 2004, s. 17).

V pedagogice je slovem autorita myšlena spíše váţnost, kterou má vychovatel

u dítěte. Pojem autorita lze například úzce spojit s pojmy sociální role, sociální status,

sociální pozice a sociální prestiţ. Hlavně se sociální prestiţí bývá autorita velmi často

zaměňována. Sociální prestiţ totiţ určuje váţnost postavení jedince ve společnosti,

dodává mu úctu a respekt.

Vališová uvádí (Vališová, 1998) ţe, autoritu můţeme chápat, jako sociální

vztah mezi jedince, který je nositelem autority a příjemcem autority. Z tohoto pohledu

lze vyvodit určitou dominanci nositele autority a submisivitu příjemce. V sociálním

vztahu je autorita spíše relativní, protoţe záleţí na časovém úseku, ve kterém působí na

danou sociální skupinu.

„Autorita je atribut subjektu, který vede k akceptaci úhrnu nebo části jeho

vlastností a poţadavků souborem jedinců či skupin a následně ovlivňuje jejich myšlení,

cítění a jednání bez mocenského nátlaku.“ Těmito slovy popsal autoritu P. Sak na

konferenci „Relativizace autority a její dopady na současnou mládeţ“ (in Vališová,

Bratská, Sliwerski a kol., 2005 s. 228).
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1.2 Prameny autorit

Definice autority podle psychologického slovníku (Hartl, Hartlová, 2000, s. 66)

„autorita je váţnost, popisovaná jako výraz výjimečného postavení jedince či instituce;

obvykle stojí na znalostech, zkušenostech a výsledcích práce; nejprimitivnější formou

autority je fyzická.“ Z této definice lze vyvodit závěr, ţe autorita představuje pouze

ţivé, reálné a existující lidi. Jsou to lidé, kteří mají určité postavení ve společnosti,

které je nad postavením jiného jedince.

Z angličtiny můţeme pojem authority přeloţit také jako úřad. V mnoha z nás je


[…]


zaloţena autorita osoby, tak jsem mohla u mladších dívek pozorovat odstup od pojmu
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respekt a stejně důleţitá je pro ně osobnost jedince. Na tomto místě by se dala vytvořit

nová definice autority podle dospívajících dívek. Autorita rovnala by se respekt a úcta.

Z odpovědí na otázku 1. b) se potvrdilo tvrzení Vališové (Vališová, 1999), ţe

pro dívky zůstala rodičovská autorita neotřesitelná. Stále je pro ně důleţitější to, ţe je

rodiče vychovali, neţ zda zvládli computerizaci.

Na otázce 2. c) je patrná shoda s definicí přirozené autority podle Vališové

(1998). Tato otázka nebyla pochopena u 2 % respondentů, které zřejmě nebyly schopny

správně odhadnout, co znamená přirozená autorita.

V otázkách 3 a 4 se pouze potvrzují vlastnosti, o kterých jsem mluvila v kapitole

3.1 jako o vlastnostech, které by vychovatel měl mít.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak dospívající dívky vnímají autoritu

vychovatele, co autoritu vychovatele posiluje a co ji naopak oslabuje. Zjišťovala jsem,

také to jak jsou na tom konkrétně vychovatelky v KDM.

K této práci jsem přistupovala s tím, ţe dívky v dnešní době jiţ nemají ţádnou

úctu k autoritě a pojem autorita pro ně znamená jen nutné zlo. Postupně jak jsem

zpracovávala teoretickou část, začala jsem zjišťovat, ţe tomu tak v podstatě není. Vše

co se navenek jeví jako odpor a negativismus, je do jisté míry jen určitá póza. O opaku,

ţe to s dnešními dospívajícími dívkami a jejich vztahem k autoritě není tak zlé, mě

přesvědčila hlavně výzkumná část mé práce.

Z výsledků této práce lze vyvodit závěr, ţe postoj dívek k autoritě se zas aţ tolik

nezměnil od předchozích generací. To co mnozí povaţují za oslabení autority je jen

specifikum vývojové etapy dospívání. Dívky většinou nemají problém s přijímáním

autority vychovatele, mají problém spíše s osobností vychovatele a jeho chováním.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, ţe většina dívek přichází k vychovateli, jako

k autoritě, ale postupem času, jak začíná vychovatele poznávat se autorita, buď to

oslabuje, nebo posiluje. Aby nedocházelo k oslabení autority, měl by vychovatel být

chápavý, inteligentní, zkušený, přísný, vstřícný a ochotný. Naopak by si měl dávat

pozor na to, aby nebyl příliš přátelský, arogantní, náladový, výbušný a zlý.

Hodnocení vychovatelek v KDM vyšlo také pozitivně, jelikoţ většina dívek

v obou věkových kategoriích si myslí, ţe alespoň jedna z vychovatelek má přirozenou

autoritu. Z čehoţ plyne, ţe vţdy se najde nejméně jedna vychovatelka, ke které mají

dívky důvěru, mohou se na ni spolehnout a zároveň ji respektují. Zjistila jsem, také ţe

postoj dívek k autoritě se mění na základě poznání a na tom jak se mění postoj nositelů

autority k dívkám.

Jediná věc, kterou povaţuji za negativní zjištění, jsou odpovědi dívky ze střední

sociální školy, která na všechny otázky odpovídala velmi negativně. Její odpovědi

zněly: „ Kdyţ se řekne autorita, představím si někoho, kdo si o sobě moc myslí.

Autorita pro mě není nikdo a nic. A mít autoritu znamená velet ostatním.“ Jsou to pro

mě negativní odpovědi právě v tom smyslu, ţe dívka by při oboru, který studuje, měla
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mít trochu jiný pohled na autoritu, jelikoţ i ona bude jednou v profesním směru

nositelkou autority.

Touto prací jsem doufám přispěla k vyjasnění pohledu na postoje dospívajících

dívek a pomohla nahlédnout na jejich vnímání dospělých. Mohla jsem jít také více do

hloubky a zjistit v rámci dotazníku i rodinnou anamnézu, ale to uţ by bylo nad rámec

rozsahu bakalářské práce.

V dalších šetřeních by bylo zajímavé zjistit, zda u chlapců panuje stejný názor

a to, jací vlastně jsou dnešní vychovatelé. Zda se mění dnešní generace mladých, nebo

se mění oni sami tím, jak stárnou.

Myslím si, ţe výsledky tohoto šetření budou přínosem nejen pro vychovatelky

v KDM, ale i jiní vychovatelé si z něj mohou udělat představu o tom, jak dospívající

mládeţ vnímá vychovatele.
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Přílohy

_____________________________________________________

Příloha č. 1. dotazník

Typ školy:

Věk:

1. a) Co vás napadá, kdyţ se řekne autorita?

b) Kdo nebo co je pro vás autorita? A proč?

2. Doplňte prosím co nejvystiţněji.

a) Mít autoritu znamená …

b) Autorita osoby je zaloţená na …

c) Předpokladem přirozené autority je …

3. Pokuste se napsat 5 vlastností, které posilují autoritu vychovatele.

1. ……………… 2. …………… 3. ……………… 4. …………….. 5. ……………..

4. Pokuste se napsat 5 vlastností, které oslabují autoritu vychovatele.

1. ……………… 2. …………….. 3..………………. 4. …………… 5. …………….

5. Myslíte si, ţe někdo z vychovatelek v KDM má přirozenou autoritu? A proč?

6. Mění se váš postoj k autoritám vychovatelek KDM? A proč?

7. Jak byste si představovala ideálního vychovatele?
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Seznam zkratek

KDM - Křesťanský domov mládeţe

DM – domov mládeţe

MŠMT – Ministerstvo školství mládeţe a tělovýchovy