UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Barbora Cheníčková
Název práce Postoj vybrané skupiny dospívajících dívek k autoritě
Vedoucí práce PhDr. J. Kučírek, Ph. D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 6
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 6
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Stanovení deseti hypotéz je diskutabilní (včetně jich formulování) vzhledem k počtu otázek v dotazníku. Autorka by měla vysvětlit, jak například interpretovat H10. Co znamená tvrzení, že „u mladších dívek bude postoj k vychovatelkám stabilnější“? Doložte a zdůvodněte tvrzení (str.19), že po období dospívání bude jedinec „vyzrálou“ osobností.
Poznámky

Celkové hodnocení **) 70 bodů - dobře
------------------------------ ------------------------

***) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: